
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 38 DEL  06/04/2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025 

L’anno duemilaventitre addì sei del mese di aprile alle ore 08:15 nella Casa Comunale, previa l’osservanza 
di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i  
componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 38 del 06/04/2023 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE 2023-2025”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto:  “APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO 
DI  PROGRAMMAZIONE  2023-2025”,  di  seguito  riportata  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 38 del 06/04/2023 - 2

copia informatica per consultazione



OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- il  principio  contabile  della  programmazione  di  bilancio,  all.  4/1  al  D.Lgs.  118/2011  in  materia  di 

armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio,  prevede che  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) costituisca il  presupposto necessario a tutti  gli  strumenti  di  programmazione 
degli Enti locali, e che lo stesso sia composto da due sezioni: la sezione strategica (SeS), con orizzonte  
temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo residuo, attualmente 2023-2024; e la  
sezione  operativa  (SeO),  con  orizzonte  temporale  pari  a  quello  del  bilancio  di  previsione  triennale,  
attualmente 2023-2025; 

- il medesimo principio contabile prevede, con riferimento alla tempistica per l’approvazione del DUP: la 
presentazione dalla  Giunta  al  Consiglio  comunale  entro  il  31 luglio  per  le  conseguenti  deliberazioni; 
l’eventuale aggiornamento mediante apposita nota, da presentare dalla Giunta al Consiglio entro il 15 
novembre per le conseguenti deliberazioni; l’eventuale aggiornamento, in caso di variazione del quadro 
normativo di riferimento, da parte della Giunta unitamente allo schema di bilancio di previsione in corso di  
approvazione; 

Richiamati: 
- l’art.  170  “Documento  unico  di  programmazione”  del  T.U.  n.  267/2000 ordinamento  EE.LL.,  che  nel 

rimandare al  già  citato  principio  contabile,  ne  recepisce le  tempistiche e  qualifica  il  DUP come atto  
presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione; 

- il D.Lgs. n. 118/2011, così come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare l’allegato 4/1 di cui 
sopra, il quale, tra l’altro, al punto 8 descrive i contenuti da prevedere nel DUP; - l’art. 1, comma 8 della  
Legge n.  190/2012, così  come modificato dal  D.Lgs.  n.  97/2016, il  quale prevede, tra l’altro,  che gli  
indirizzi  strategici  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione  e  trasparenza  “costituiscono  contenuto 
necessario dei documenti di programmazione”;

- l’art.  11 del  Regolamento  di  Contabilità  “Il  Documento  Unico  di  Programmazione”,  che  prevede  la  
procedura di approvazione e di aggiornamento di tale documento per l’Ente;

Visto il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 allegato alla presente 

Considerata l'urgenza di  procedere con gli adempimenti conseguenti, al fine di pervenire entro i termini di  
legge all'approvazione del bilancio di Previsione 2023-2025;

Ritenuto quindi di procedere con  l'immediata esecutività della presente deliberazione;

Tutto ciò premesso

DELIBERA

1. Di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023 – 2025, allegato alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.

2. Di  prendere  atto  che  tale  documento  ha  rilevanza  programmatoria  e  di  indirizzo  dell’azione 
amministrativa e gestionale.

3. Di incaricare il Responsabile dell'Area Finanziaria alla comunicazione e al deposito del Dup 2023-2025 
ai Consiglieri Comunali.

4. Di dare atto che il Dup sarà presentato al Consiglio Comunale ai sensi del regolamento comunale.

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., considerata l'urgenza di procedere con gli adempimenti conseguenti, al fine 
di pervenire entro i termini di legge all'approvazione del bilancio di Previsione 2023-2025.

Deliberazione n. 38 del 06/04/2023 - 3

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 38 del 06/04/2023 - 4

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2023 / 612
Unità Proponente: Settore Ragioneria e Finanza

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 05/04/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FREDDO LEDA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2023 / 612
Unità Proponente: Settore Ragioneria e Finanza

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 05/04/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FREDDO LEDA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 38 del 06/04/2023

Settore Ragioneria e Finanza

Oggetto:  APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 20/04/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


